



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月14日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,497	3.0	147	67.5	238	43.8	166	46.3
2025年3月期第1四半期	2,423	△4.2	88	△58.8	165	△34.1	113	△38.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 158百万円 (△38.1%) 2025年3月期第1四半期 256百万円 (△8.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	15.65	—
2025年3月期第1四半期	10.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	13,824	8,246	59.7	774.28
2025年3月期	13,655	8,119	59.5	762.37

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 8,246百万円 2025年3月期 8,119百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	4,700	△2.4	170	△14.2	320	28.5	240	34.5	22.53
通期	9,300	0.7	280	△19.1	530	△7.2	400	△2.9	37.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	11,979,000株	2025年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,328,405株	2025年3月期	1,328,405株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	10,650,595株	2025年3月期1Q	10,650,595株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 [添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善により個人消費は底堅く推移したものの、食料品価格高騰や関税政策等通商問題の持続等、先行き不透明な状況となりました。

このような経営環境の中、当社グループは、お客様への商品の安定供給に加え、技術サービスの提供を通じて当社商品の継続的なご利用を促進する取り組みを進めるとともに、新たなお客様への提案、新規事業への活動を展開してまいりました。

この結果、前年度実施の商品価格改定の影響及び海外市場の売上増、販売費及び一般管理費の節減により売上高24億97百万円(前年同期比3.0%増)、経常利益2億38百万円(同43.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1億66百万円(同46.3%増)となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、商品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での売上は概ね横ばいであったものの、国内市場でのビール類向け商品並びにごみ焼却場向け商品等の売上が増加しました。この結果、売上高は14億43百万円(前年同期比2.6%増)となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、国内市場での住宅用建材向け商品の売上が減少したものの、海外市場における各種充填材向け商品の売上が増加しました。この結果、売上高は3億58百万円(同4.9%増)となりました。

化成品

当期間におきましては、プール用塩素剤の売上が減少したものの、浄化槽用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は5億56百万円(同3.5%増)となりました。

その他の商品

当期間におきましては、各種化学品向け商品の売上が増加しました。この結果、売上高は1億38百万円(同1.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億69百万円増加し、138億24百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金4億14百万円、投資有価証券84百万円であり、主な減少は現金及び預金3億21百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ42百万円増加し、55億77百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億37百万円、長期借入金94百万円、繰延税金負債70百万円であり、主な減少は短期借入金3億41百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億26百万円増加し、82億46百万円となりました。主な増加は、利益剰余金1億34百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の59.5%から59.7%となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,172,426	2,850,605
受取手形及び売掛金	2,449,014	2,863,547
商品及び製品	410,541	456,675
仕掛品	478,585	471,193
原材料及び貯蔵品	211,266	217,870
その他	71,300	62,893
貸倒引当金	△3,452	△19,565
流動資産合計	6,789,683	6,903,220
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	802,688	787,523
機械装置及び運搬具(純額)	634,808	632,343
土地及び原料用地(純額)	981,350	986,830
その他(純額)	193,760	180,024
有形固定資産合計	2,612,606	2,586,721
無形固定資産		
その他	90,290	84,069
無形固定資産合計	90,290	84,069
投資その他の資産		
投資有価証券	3,706,238	3,790,856
長期貸付金	58,780	58,480
繰延税金資産	23,849	25,204
その他	452,099	453,604
貸倒引当金	△78,238	△77,640
投資その他の資産合計	4,162,729	4,250,506
固定資産合計	6,865,626	6,921,297
資産合計	13,655,309	13,824,517

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	996,695	1,234,352
短期借入金	1,581,000	1,240,000
1年内償還予定の社債	130,000	130,000
1年内返済予定の長期借入金	394,464	424,464
未払法人税等	126,166	35,983
賞与引当金	100,380	68,906
その他	337,782	489,735
流動負債合計	3,666,489	3,623,442
固定負債		
社債	120,000	110,000
長期借入金	658,541	753,235
繰延税金負債	88,841	158,949
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	893,547	824,330
その他	89,209	88,970
固定負債合計	1,869,138	1,954,482
負債合計	5,535,627	5,577,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	566,281	566,281
利益剰余金	5,989,526	6,124,295
自己株式	△383,189	△383,189
株主資本合計	6,771,567	6,906,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,066,810	1,122,194
土地再評価差額金	6,488	6,460
為替換算調整勘定	274,815	211,600
その他の包括利益累計額合計	1,348,114	1,340,255
純資産合計	8,119,682	8,246,592
負債純資産合計	13,655,309	13,824,517

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,423,668	2,497,231
売上原価	1,674,714	1,714,428
売上総利益	748,953	782,803
販売費及び一般管理費	660,901	635,329
営業利益	88,052	147,473
営業外収益		
受取利息及び配当金	11,931	15,060
持分法による投資利益	50,303	40,972
固定資産賃貸料	13,588	14,059
売電収入	8,312	8,786
受取手数料	819	21,525
その他	9,582	5,259
営業外収益合計	94,536	105,664
営業外費用		
支払利息	6,410	7,594
売電費用	5,205	4,990
その他	5,041	1,879
営業外費用合計	16,657	14,464
経常利益	165,931	238,673
特別利益		
有形固定資産売却益	3	—
投資有価証券売却益	—	814
特別利益合計	3	814
特別損失		
固定資産除却損	4,695	0
投資有価証券評価損	—	31
特別損失合計	4,695	31
税金等調整前四半期純利益	161,239	239,456
法人税、住民税及び事業税	43,530	32,813
法人税等調整額	3,728	39,922
法人税等合計	47,259	72,735
四半期純利益	113,980	166,720
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,980	166,720

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	113,980	166,720
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,280	56,203
為替換算調整勘定	27,397	△38,351
持分法適用会社に対する持分相当額	30,137	△25,710
その他の包括利益合計	142,815	△7,858
四半期包括利益	256,795	158,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	256,795	158,861

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)
当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	57,363千円	63,619千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。